poBnis debitis opprimantur. Il borgo poi fa preso e distrutto ai

14 di giugno (5) (*). Nella stessa lettera que'vicarj raccontano di aver

destinato cento militi , oltre i dugento balestrieri già mandati in

soccorso de'miliii Piacentini ; e di aver già fatta preparare tutta

l'altra gente, per mandarla alla stessa impresa, dopo che fosse

ritornalo il podestà, che non poteva tardar mollo. Non avrebbero

già eglino mai preveduto che la morte lo dovesse inaspeliata-

(4) Murator. Antiq. medii wvi. Tom. l\, pag. 516,

(2) Ib,

(3) Fiamma Manip. FI. ad lume annum.

(*) Negli storici del secolo scorso e nei cronisti antichi , trovasi con facilità

adoperata la parola distrutto, parlando di qualche borgo o città; ma non si

deve prenderla nel senso assoluto, sibbcne largo ; imperocché intendevano general-

mente con questo vocabolo, che uiiacittà, un borgo, era caduto nelle mani dei nemici,

i quali ne aveano abbattuto qualche torre o rocca. Difatto qui il Giulini parla

della distruzione di Caravaggio , e due anni dopo lo trovo nel pristino suo

sialo.

GiLLiM, voi. 4. 31
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niente sorprendere in Genova; come infalli seguì ai 21 di giugno.

Fu portato a Milano il suo scudo, e fu deposto nella basilica di

sant'Ambrogio, accompagnato dal pianto di tutta la città. Filippo

(la Castel Seprio, che pur non usa di mollo diffondersi ne'suoi rac-

conti, fa un compilo elogio di questo signore colle seguenti parole.

Anno Domini MCCLII (leggi MCCLl), Joannes Henricus Civis

MantiKBj ìiominatus a Mediolanensibus Giroldellus fuit Potestas

Mediolani j et fuit tantw bonitatiSj et firmitatis , quod credebatut'j

cjiiod Dens prò se operaretur j et nec antea j nec posteci fuit

Potestas similis Mediolani ^ et ut creditur per invidiam fraudo-

Icnter fuit mortuus. Eo anno idem Potestas ad incceptum sui

rerjiminis fecit destriiere domos existentes circa Broletum Comunis

Mediolani^ et fecit fieri Palalia^ qum sunt circa Broletum a tri-

bus partibuS: super quibus causantur causcB Comunis Mediolani.

Eo anno die XI. Kal. Julii dictus Potestas obiit Janucs ^ quo

iverat prò Comune Mediolani ad instantiam Domini Papce j qui

tunc erat Januce. Eo anno dicto Potestas fuit ploratus ab omni-

bus Mediolanensibus tam masculis . quam foeminis j et fuit dc-

latum Scutum ejus ad Sanctum Ambrosinm. Questo racconto è

stalo poi in qualche parte copialo da lutti i nostri scrittori.

Alli 25 di giugno il sommo pontefice era ancora in Genova ,